
  

Konkursa nolikums 

Skolēnu pētnieciski radošo darbu konkurss  

 Izpēti! Eiropas Savienības ieguldījums un 

ES atbalstītās jauniešu iniciatīvas tavā novadā 
Ievads 

Pirmais solis uz Eiropas Savienības (ES) dibināšanu tika sperts 1950. gada 9. maijā Parīzē. 
Apzinoties kara draudus, kas varētu aptvert visu Eiropu, toreizējais Francijas ārlietu ministrs 
Robērs Šūmans aicināja Franciju, Rietumvāciju un citas Eiropas valstis apvienot savu ogļu un 
tērauda ražošanu,  un izveidot pārvalstisku Eiropas institūciju, kuras pārziņā būtu valstu ogļu un 
tērauda nozares, kas tolaik veidoja militārās varas pamatu. Francijas ārlietu ministra aicinājumu 
sadzirdēja Eiropas valstu valdībās, valstīs, kuras tolaik ar grūtībām atkopās no briesmīga militāra 
konflikta. Otrais pasaules karš ikvienā zemē bija atstājis dziļas brūces.  

Šūmana paziņojums aizsāka Eiropas Savienības veidošanos. ES vadītāji novērtēja 
apvienošanās vēsturisko nozīmi un, tiekoties 1985. gadā Mil ānā, kopīgi nolēma svinēt 9. maiju 
kā „Eiropas dienu”. 9.maijs – Eiropas diena  – līdzās moto „Vienoti dažādībā” ir k ļuvis par 
Eiropas simbolu un tāpēc ik gadu, tuvojoties Eiropas dienai, visās ES dalībvalstīs notiek 
sarīkojumi, lai atzīmētu apvienotās Eiropas veiksmes stāstu kopā ar tās iedzīvotājiem. 

Katra valsts, kas izvēlas pievienoties ES, atbalsta tās pamatvērtības – mieru un solidaritāti. Šo 
vērtību ievērošana veicina demokrātiju, saimniecisko un sociālo attīstību, kā arī vides un 
reģionālo attīstību. Vienotais tirgus, brīva personu kustība, kopīga lauksaimniecības politika ir 
tikai daži šīs sadarbības labākie piemēri. Tie iedrošinājuši citas Eiropas valstis, arī Latviju, 
pievienoties Eiropas Savienībai. Kopš 2007. gada Eiropas Savienībā ir 27 valstis. 

Lai gan katra no 27 ES valstīm izglītības politiku patur savā pārziņā, tomēr ES valstis ir 
vienojušās par kopīgiem mērķiem izglītības jomā jauniešiem un pieņēmuši Eiropas Jaunatnes 
paktu. Tādēļ darbojas ES programmas, no kurām atbalsta dalībvalstu centienus kopīgi īstenot 
jaunatnes projektus. ES piedāvā daudz iespēju jauniešiem-gan tiem, kas vēlas iepazīt Eiropu, 
piedaloties projektos ar ES piedāvāto programmu starpniecību, gan tiem, kas interesējas par 
studijām un neformālās izglītības un brīvprātīgā darba iespējām. Ar ES atbalstu ir izveidoti  
interneta portāli, kuros jauniešiem ir iespēja iegūt atbildes uz sev interesējošiem jautājumiem, 
piemēram, jauniešu portāls http://europa.eu/youth, EK Karjeras konsultēšanas un informācijas 
tīkls Euroguidance. 

Aicinām uzzināt vairāk par ES piedāvātajām iespējām, piedaloties skolēnu pētnieciski radošo 
darbu  konkursā! 

1. Konkursa mērķis 

Veicināt skolēnu zināšanas un izpētīt ES ieguldījumu savā novadā, pagastā, pilsētā, 
apzināt piemērus, sagatavot un apkopot idejas un secinājumus par jaunām iniciatīvām un 
iespējām izmantot ES sniegtās iespējas jauniešu ikdienas dzīvē, mācībās un sava novada 
attīstībā. 

2. Vispār īgie noteikumi 

2.1. Konkurss tiek izsludināts par pētnieciski - radošā darba sagatavošanu par tēmu Eiropas 
Savienības ieguldījums jebkurā tautsaimniecības nozarē, dažādi piemēri, jaunas iniciatīvas 
un jauniešu iespējas Vidzemes ziemeļaustrumu un Latgales pierobežas novados. 



  

2.2. Konkurss norisināsies no 2011. gada 1. februāra l īdz 2011. gada 10. aprīlim , darbu 
iesūtīšanas termiņš – 2011. gada 10. aprīlis (pasta zīmogs). 

2.3. Pētnieciski radošais darbs jāiesniedz: 

2.3.1. rakstiskā formā (pievienojot skolas  pārstāvja parakstītu un apzīmogotu komandas 
pieteikumu un dalībnieku sarakstu), nosūtot to uz pasta adresi: Eiropas Savienības 
māja, Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā, Aspazijas bulvāris 28, Rīga, LV-
1050. Uz aploksnes jābūt norādei „Skolēnu pētnieciski radošo darbu konkursam”. 

2.3.2. elektroniskā formā, nosūtot to uz e-pasta adresi skolenu-konkurss@esmaja.lv vai pa 
faksu (67201461), konkursa darbam pievienojot skenētu komandas pieteikumu un 
dalībnieku sarakstu, ko parakstījis un apzīmogojis skolas  pārstāvis. 

2.4. Konkursa nolikums tiks publicēts „ES māja” mājas lapā www.esmaja.lv sadaļā "ES 
reģionos". 

2.5. Iesūtītos darbus atpakaļ neizsniedz, EK pārstāvniecība Latvijā tos var izmantot arī  

 turpmākām vajadzībām, norādot darbu autorus (skolu). 

2.6. Konkursa uzvarētājus paziņos 2011. gada 26. aprīlī. 

3. Konkursa dalībnieki 

3.1. Konkursā aicinātas piedalīties Vidzemes ziemeļaustrumu un Latgales pierobežas novadu 
pamatskolu un vidusskolu audzēkņu komandas klašu grupās 8.-9. klases un 10.-12. klases, 
aizpildot komandas pieteikumu un dalībnieku sarakstu (Pielikums nr.1). 

3.2. Komanda: 

3.2.1. noteikta klase ar darbu pārraugošo skolotāju (ne vairāk kā 25 skolēni) vai 

3.2.2. skolēnu grupa no 5 līdz 25 skolēniem ar darbu pārraugošo skolotāju. Komandu veido 
vienā klašu grupā. 

3.3. No vienas skolas var piedalīties vairākas komandas. 

4. Pētnieciski radošo darbu saturs  

4.1. Komandām jāiesniedz pētnieciski radošais darbs, kas sastāv no 2 daļām. 

4.1.1. Darbam jāietver: 

4.1.1.1. pētnieciskā daļa: 

- konkursa dalībnieku darba uzdevums ir atrast, izvēlēties un izpētīt ES ieguldījumu 
savā novadā jebkurā tautsaimniecības nozarē, apzināt dažādus piemērus, sagatavot 
un apkopot idejas par jaunām iniciatīvām un iespējām izmantot ES sniegtās iespējas 
jauniešu ikdienas dzīvē, mācībās un sava novada attīstībā;  

- veidojot pētījumu, komandai ir jānoformulē galvenais pētāmais jautājums 
(jauniešiem ir piedāvāti daži piemēri Pielikumā nr. 2) un darbā apskatītais laika 
periods (no 2004. līdz 2011. gadam); 

- izvēlētā informācija konkursa dalībniekiem ir jāsalīdzina un jāpapildina ar citu 
avotu sniegto informāciju, piemēram, dokumentiem, fotogrāfij ām, video, intervijām 
u.c., pievienojot savus secinājumus un ierosinājumus; 

- darbam jāpievieno izmantoto vēstures un literatūras avotu saraksts;  

 



  

4.1.1.2. radošā daļa: 

skolēnu uzdevums ir izveidot interaktīvu materiālu-spēli/ mīklu/ filmu/ ceļvedi/ 
fotoalbumu vai jebkura cita veida radošo darbu, kura pamatā ir fakti un veiktais 
pētījums. 

4.1.2. Konkursā iesniegtā darba apjoms – 5.-15. lappuses, neskaitot pielikumus (attēli, 
grafiki, tabulas, dokumentu kopijas, CD utml.). 

4.1.3. Desmit labākos konkursa darbus, kurus izvēlēsies konkursa žūrija, autori prezentēs 
„ES Dārza svētkos” Rīgā 2011. gada 8. maijā. 

5. Katrai  komandai par uzvarējušo projektu būs jāsagatavo prezentācijas materiāls: A1-A2 
izmēra plakāts, kas tiks izvietots vispārējai apmeklētāju apskatei stendā ES Dārza svētkos. 

6. Skolēnu darbi iesniedzami valsts valodā. Avoti pielikumā var būt oriģinālvalodā. 

7. Iesūtīto darbu vērt ēšanas kritēriji 

Par uzvarētājiem tiks atzīti darbi, kuri iegūs vislielāko punktu skaitu. 

Nr. Vērt ēšanas kritēriji Maksim ālais 
(piešķiramais) 
punktu skaits 

1.  Pētnieciskā darba mērķa, uzdevumu, secinājumu un 
ierosinājumu atbilstība konkursa mērķim un 
tematam. Temata formulējums, darba mērķu un 
uzdevumu atbilstība izvēlētajam tematam. 

10 

2.  Pētnieciskā darba saturs, izvēlētā temata analīze un 
atspoguļojums. 

25 

3.  Pētnieciskajā darbā gūtie secinājumi un 
ierosinājumi. 

15 

4.  Avotu atlase un izmantošana, prasme tos analizēt. 10 

5.  Darba aktualitāte, praktiskais pielietojums. 10 

6.  Radošā darba oriģinalitāte, izpildījums un vizuālais 
noformējums. 

30 

 Kopā  100 

 

8. Konkursa žūrija 

8.1. Konkursa žūrijas komisijā ir četri pārstāvji: EK pārstāvniecības Latvijā eksperts, 
žurnālists un ES jautājumu eksperts Ansis Bogustovs, Europa Direct  informācijas centru 
(EDIC) pārstāvis, valsts aģentūras „Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra” pārstāvis. 

8.2. Žūrija atlasīs 4 labākos darbus 8.-9. klašu grupā un 6 labākos darbus 10.-12. klašu grupā.  

8.3. Žūrijas lēmums ir galīgs un neapstrīdams. 

9. Apbalvošana 

9.1. Visas desmit uzvarējušās komandas tiks uzaicinātas piedalīties konkursa noslēguma 
pasākumā „ES Dārza svētkos” Rīgā, 2011. gada 8. maijā, varēs apmeklēt Latvijas 



  

Okupācijas muzeju un saņems pārsteiguma balvas. Braucienu uz konkursa noslēguma 
pasākumu nodrošinās EK pārstāvniecība Latvijā.  

9.2. „ES Dārza svētku” laikā apbalvos: 

9.2.1. desmit konkursā uzvarējušo darbu komandas; 

9.2.2. galvenās balvas ieguvējus („ES Dārza svētkos” darbu prezentācijas izvērtēs īpaša 
žūrija – EK pārstāvniecības Latvijā amatpersonas un speciālisti ES jautājumos). 
Balvā dāvanu karte 200 Ls vērtībā grāmatu un mācību materiālu iegādei „Zvaigzne 
ABC” veikalos; 

9.2.3. skatītāju simpātiju balvas ieguvējus, ko balsojot noteiks „ES Dārza svētku” 
dalībnieki un apmeklētāji. Balvā – dāvanu karte 100 Ls vērtībā grāmatu un mācību 
materiālu iegādei „Zvaigzne ABC” veikalos. 

9.3. Labākos darbus publicēs „ES māja” mājas lapā www.esmaja.lv. Visām skolām,  
kas sākotnēji tikušas uzaicinātas piedalīties konkursā, tiks nosūtīta informācija par interneta 
vietnē atrodamajiem radošajiem darbiem un iespējām tos izmantot turpmākā darbā. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konkursā aicinātas piedalīties 
Vidzemes ziemeļaustrumu un 
Latgales pierobežas novadu skolu 
komandas. 
 
 
 

 
Informācija par Konkursu atrodama mājas lapā www.esmaja.lv, sadaļā „ES reģionos”. 
Kontaktpersona jautājumiem: Lāsma Trofimova (e-pasts: skolenu-konkurss@esmaja.lv, tālr. 67242504) 

 
Pielikumi: 

Nr.1 – Komandas pieteikuma anketa 
Nr.2 – Palīgmateriāli: "Kur meklējami avoti un informācija?", piemēri pētāmajam 
jautājumam  
Nr.3 – Plakāts, ko izvietot skolas informatīvajā stendā 

 
 
 
Pētnieciski radošo darbu konkursu un „ES stundas” atbalsta 
Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvij ā 


